
, 

ZPRAVY 
Čes kos lovens ké psychologie ké 

společnosti 

7 

při Československé akademii věd 

I 

1959 

č. l 



• 

-

- . 

.. 

I 
I 

• 

• 

l 
• 

... 11vodem • 
' 

Zprávy ěeakoslovenské psychologické společnosti 
vycházejí poprvé za dva roky od jejího zal ožen-í.L.cmské 
usne~ení o jejich vycházení bylo pro technic~ nesnáze 
uskuteč-n~no teprve za. rók.Zá to vy jdou , nyní pná tři 

, , 
cis l a rychle z.a sebou.ukole_lli ' Zp,ráv , ,Je informomt čle-
~ Společno_sti_, •př~devším o , činnosti Společnosti, v dru-
hé . řadě i 'o jiných událosteeh odoornépo psycho.logiokého 
světa,ltteré s činností Společnosti souvisí.~eskosloven
ská psycňologická spe>lečnoat rozvíjí již dne-s širokou 
činnost ve spole·čných celostátní ·ch akcích, v odborných 
sekcích .a v oblastních skupinách.Je to spolu s činnosti 

, volených orgánů činnost irganisa.ční již dosti rozv~tve ... 
ná; proto je pravidelné :i,nformování všech členů Zpr~vami 

• 
hutné.Očekáváme ,, že oblastní skupiny využijí Zpráv k in~ 
f 'ormaci óstatri,ího členstva o své• činneati.Slovenská ps,J
cholgická spelečn:ost,která -je složkou Oesk-os·lov,enské 
;psyehologické sp.olečnQsti vy~vá také ·vlastní infól'Jpační 
" Bulletin ".Společné Zpráyy čel;!koslovensk'é budou při
nášét pravidelné ~formace i o činnosti sl9~enské.Vy
dávárií Zpráv •umožnuje "ry'Č-lenít z odborneho _ časepisu 
" t;,eskoslovel)ská psychologie "to,co svým obsahem p~tři 
sem a taje v ně~. zízl_ca:t více místa pro vědecké články 
a referáty. · 

-Srovnáme-li čjnnost prvé ěeskoslovenské Psycho-
logické ~.olečnosti založené 1927 s činnos.tí fa. ~oly 
-nynější. ~-eskoslovenské psycliologické společnosti,vidí-• 

--

níe ohromný pokrok. Stará spoie ·cnost se omez·0vala na po
řádání pfednášek v Praze.~asopis Psychologie byl vydá -

·ván nezávi .sle na ni pe<ia.gogickými korporacemi v Brně -
a řízen tamQími p~ychologw.Nebyio tu kooroinace,ba zprvu 

• 

---

ani spolupráce. A ještf _yzdálepěj.ší byla činnost pi:;yche,,-
logů slovenský6h.1.1yní je l'.:s„pay9b.ologiqká společnost '" / 
sdruž~ním odborníků psychologů,kdežto dříve takov.:ý po
ž.adavek na své členy nekladla. 
· - Stará Psychologická společnost nyla spolekem zá-
j_emců;.nyn~'jši Sp0lečnost je přič~l[měna k naš~ nejyY ~ší 

•;vědecké instituci, ~esko slovenské akap.e,mii věd. . 
, 

, 

, 



-

• 

' 

-

-
-ČESKOSLOVENSKÁ PSYCHOLOGICÚ TP.ADICE 

Univ,pro:f. Dr.. Václa,v Příhoda • 

. 

' 

Založení Československé psychologické společ~osti·, 
která je dědičkou Psychologické společnosti, organi
s~vané 17;března 1927, připomnělo nám povinnost ohléd
nout se hluboko do minulosti, abychom si ujasnili, na 
jaký obsah a na j~k~ výzkúmné metody v psychologii mú
žeme a musí~ zvi.vá:zat, chceme-li si uchovat svérázný 
směr pokrokov~pq bád.án:í:. Touto yědou se obíraJ. o u nás 
.mno.l;lo tvůrců a pilnýČh pra.covníku, ·a~e z toho veliké
ho mat.ez,iálu ne\)ylo v~e~ko příspěvkem, který by svou 
hodnotou a trvalos t í mohl budovat tndici. Tento pro
b].ém je však ještě ztížen tÍJtt, že nemáme dosud syste
matické prace o dějinách československé psychologie, 

• • 1/ 

vyjímaje materiált shromážděný profesorem Josefem Krá-
lem v V .kapitole Ceakosloven •ské. psychologie pro XIX. 
a XX. století ·. Počátky ps-.fchologického bádání u nás 

- - -
jsou terra. incognita • 

. zřízení Karlovy university, ·které po~unulo ~od 
mezi nejpfednější ve světové kultuře" dalo možnost na-
šim ~ěd~ckým pracovníkům studovat i otázky lidské psy- -
c~ologie. Středověcí badatelé byli tu omezeni ovšem 
scholastickou metodou, takže uvažovali . o nich jenóm 
v aristotelském duchu. Ještě roku 1577 čteme v Orao 
lectio~um pražské universí, že pomocník hrdi~ého Slo
váka Je2enského při přípravě druhé anat omic ké pitvy 
~r Adam Huberus přednášel o Aristotelově De sensu et 
sensato et _pa.rvis naturalious, tedy tysio~o~ickou _psy- · / 
chologii. Ténož ,..r,oku ěetl Mistr Matyáš Gcy:1.1us o Ari
st~!elově v spise !IE.ft i:.?J 7f'Y-f"íjj .v. Skr~p-ta. ob~u ~čených 
muzu bohu-zel s-e ztratila. í'kdyz nezname obsah I;!; formu 
těch př~dná·®k, dohadujeme ~, ·že l:>yly na soudobé evrop
ské úrovni. Již ten-to předpoklad postačí; aby byly vřa
děny mezi díla vytvářející vědeckou tradici. · 

Nejmocněji zasáhl svými psychologickými myšlenka.
mi do světového L československ~ho zkoumání Jan Amos 
Komenský. Nábo_že:r,1ská, pravověrnost bránila věrnému bis-

-

-

' 

-

/ 

. -



• 

-

. . 

' 

-... 

-

.... 

• 
• --

' 
duševní činnost, _ pokud se jí účastní tělo, řídit ~ý-
miž zá.l<ony, je -~ pla.tí pro vzá jemné působení 'hmot,." 

První polovina -XIX.s toletí je vyplněna také dr o
bnou místní prací, většin-ou _ časopiseckou, v níž V:-Jili-

. kle Povše chné zkoumání ducha člověčího v · jeho činnos,-· 
tech, psané 2Jletým Fra;nt ,iškein Pa l acký m. Slovenské 
p.syep.0lo g_ii daly pokrokový · základ p_opulární články ó 
snech -a o bdění, uveřejňované Karlem Štúrem. Prvním . 
syntetickým dÍlem je I.J.Ha.nušova Erfáhrµngs-Seelen
lehre z roku 1842, psan~ ještě npmeclcy- v du chu di alek 
tické metody .Heglovy: jako část a,ntropologie, v níž 
všeCID!Y jevy navzájem souvisí a jsou vé stálém vývoj i~• 
První če~ou učebnicí · paychólogie však je Duš ,1,3.slowí 
zkušebné Ferdin!:lll da Hyny z ro ku 1844, jehož význa~ 
pr.o další, rozkv-ět té..to vědy je v 'tom, že vytváří :pro
ni . te:rminologii, ovšem take podle německého vzoru. 

- . v 

Také pro Hynu je dušeslovi zároven s těloslovím ( soma-
tologi .í) č4sti ·"člověkpsioví" •. I když si ten ,to spis 
nečiní nároku na původnost, je pro nás dosud zajímavý 
a v tradičn:ÍJl! sřetězení velmi dUležitý. 

Již u Hyny jsou patrny ,vlivy Herbartovy psych olo
gie, které podlehla .u nás dvojí ge.nerace. V tomto yě- -
d~ckém .směru byly napsány tři ucebnice, Čupro~ (185?: 

• • 
je<ště německy}, Lut tlnero. va (1858 ., r-ovněž v německém 
jazyce) a Dastic hova (1867), jež mají v~směs název 
Empirické psy.qhol ggie. Z nich Lehr-buch de r e~pirischen 
Psychologie nach ge-11et-d.scher Meth0de , kte rá se· dočkala 
ještě za života GÚ.stava J.dolfá Lindnera devít'i vydá.ní 
a byla přeložena ne·je n do češtiny, nýbrž . i do polš tiny, · 
cnorvatštiny, italštiny, angličtiny a také ·do..: řečtiny, 

· takže se ·sta],a spisem světové pověsti. Ješt.ě po I. 
světové . vále~ byl věnován Lindnerov-i spis It?,lky Vir.,.. 
gin:ie Bened~ttiové, ovše Pt hlavně jen j~o pedagogu a 
představiteli ·rá.kouské. m.;-avní výchovy • 

. 
Kdežto všechny starší osóbn0sti i směry byly ori 

entovány ide~-istic .ky; C.A. -Lindner je vla stním za.l<la
datelem maten.alistického ·-směru v psycholo gi-i . Li..TJ.dner 
odmítá "Drostonárodní" náf'or, dualismus duše a ,těla, .· .. .. 

/ 

• 



• 

--
• 

.. 

• 

že německy i;y:alil. 

Česká psychologie je nemy,slitelná ·bez zákll!-dní-
ho ~sti~lného díla., kte .ré psal celé čtvrtstoletí 
profesor ~tišek ,Krejčí. Tento učitel učitelů dospěl 
v ustaviěném zápa.sé za proniknutí k pravdě. k monisti
ckému ná:z0ru, že existuje tolU:o jeden svět., v něm! 
je přesná kausální spojitost, v níž "vědomí", p·odle . 
něho z.ákladní psýchicey 'fakt, ni~ nemění na. •té _jedno
tě a souvislosti. Tato the~e u-rčuje da:lší vývoj če.sko
álovenské psychol0g:;e. ;íakož.to empiriki nechce říc.i 
Krejči nic o podstatě toho j~di _ného a jednotného jsouc
na, ·nebot vylučuje meta.fysiku ze ~ého aystému filo
sofického jeJcožto positivista i ze systému psycholo
gického - ja,ko~to v.ědecky pracovník, lisilující o to, _ 
áby jeho dis~ipl:Lna nebyla služk~u filosofie. P~tom 
však není Krejčí agnostik, nepot aechbe otevřít dveře 
my~lence, že můž~ být n~co j~ého než jediný příčinný 
nexus. Co se děje s or~sme ;n, jsou vesměs reakce na 
působení okóliiiho sv~tá, jež se dějí fysiologickými _ 
p0.cho .dy v nervové sous~vě. Psychické jevy jsou tp _liko 
odrazem t0ho, c.o se děje v _ těchto f ysiologických "ko 
re:l.átech". Vědecká ú_zk;ostiivost bránilá Krejčímu, aby 
žtotožnil hmotné korelá..ty s psychickými odrazy. Tak 
dospěl k pra,covní hypothese, že -~m!)il"ik muž~ kon stato 
vat toliko, já.k psychiéký jev je prqvázen fy1:?iolQgic 
kým_jevem, aniž múže oba zt~tožnit anebo kausálně spo
jit. Tato !lJYŠlenka, ktery. j:LID byla pokládána. za Z·áklad 

· vědecké psychologie, bfla jím formulována jako · "fakt 1' 

a poslé'zl? jako hypothesa. psychofysického ~ralelismu. 
-

"Zákl~dy -psychologie" ,Františka l<:re.jčího jsou do-
sud dílem, •kterým vyvrcholilo československé snažení 
v tomto oboru. Je ·ho roz -~lost, ep;i.čka: šíře., díiklad 
nos 't a hluboká pravdivost daly :mu význam kla:1:?ičn_osti. 

~ 

. Každý klasický ~is znamená za.konč~nou ep'Ochu, to; co 
· bylo, ale z-ár0ven zasahuje .. do přítomnosti jako pramep. 
poučení a j _ako v,~or. O žáďné lcnize -neplai;í více sta
ré pořekadlo Ha.qent sua f?,ta libél!i /knížky ma.jí své -
osudy/. Podnítila zápa~y, otevřela P?,ndořinu skřínku, 
přinesla nové a stále vitězící, ale ná;Ležela: sv-ou me-. 
t-0dou i svým obsahem první čtvrti dv-acátého století. 

-

• 



• 

-

-... 

/ 

-
9 

• 

Františe~ Čád~, měl veliký -význam pro vývoj české• 
psychologie. Pfillonil se záhy k biologickému .směru 
"výz~u dítěte" za. patronát.u iniciativního badatele 
G.St.anley Halla. Jeho široký rozhled po ~ouča~é i 
minulé pedopsychologii, pracovitost ·a organisační 
schopnost za.ručily mu čestné místo v naší vědě. Jeho 

-

··vlastní výzkum někt.erýcl:l vývojových ot ~zek, zejména 
dětské řeč:i, · a spontánní kr.eeby, zvláště- však :i'.Íú'or
mační a ·referující rozsáhlá č.inn.ost vytvořily střed 

• širokého hnuti a celou škoiu. Bez F.Čády by nebylo 
československé pedopsych0logie. Kdežto ·Krejčí byl bo
jovník a ideolog, Čáda byl klidný a positivní praco
vník, který vytyčoval jen speciální. úkoly. Je podi 
vuhodné, jak mnpho za.nechal -n.é.:rodu a vědě muž, . kte
rý se n~dočkai dlouhého života. Jeho dílo p:fichází 

• do tradice svou . ucel~nestí, poctivo-stí .a nesporným_ 
~~?P~ic~ím 1 ,i _k~yž~nevytklo d~lšímu ~rou~ění nej~ 
Sll'SJ. ideJ~• C?,dova vecnost .a myslenkove: bohatost ob
sahu jsou vynil@jícím příspěvkem v budování. vědecké 
tradice. 

Jinou f~setu české psyc4olo gické tradice vytvářel 
za .nedlol,lhép.o 'Živo~ Vilém Forst~r, rovněž• pr ofesor 
un'iversit-y Karlovy, i když jeho činnost bylp. stejně 
málo urovni:µlá j~o jehq ~ivotní osud. ~e40 hlavním 
přínóse_n by.ly studie z aplikov3,né _psychologie, jejímž 
byl u nás inic1,.átorem. ·Některé metody i myšle~y Fors-

. terovýc h: poj ednání přetrvaly p-sychotechnické hnutí. 
Povzbuzením pro {lalší vědecký vývo.j je .vsak neuhýba
vé materia:J_i 0stické hledisko, .které vyznačuje veške
rou Forsterovu čin..t1ost. V jeho hla.vní t e:ore t ické prá 
ci Ener,getické vlastnosti nervového dění a dynamik:si 
reflexů hybných i l 'ogickýc .h je sice . mnoho pochybených 
hypot hes a mnoho překotné rieurovn::i.nosti, ale . vše .chny 
jeho vývo dy centrújí v přirodověd~ckém· poje .tf 'psycho
logie př:ibuzném Pavlovovu pi;esvěděení: 

"Mou tes:í. je dokázati, že všechny . i nejsložit.ěj.š•í 
a nejsubtilnější dt1ševní fuhké ~ lze po.chopiti . z 
vyličenýc~ dyna,rnich-ých vlastností nervo0Jch yzru
chů až~ není ~roto třeba: utíkati se k zvliištní-

• I 

,,, 



; 

-

-.. 

C 

-- ~ ~ 
li 

.. 
' , 

V te::,mtc proQl c-vu n~p0ďi~v6n~ .hl.st9rický přehled 
5esk oslóvenské pslrchologie, · nýb r ž ·jsme se sn~ži1i 
vJ..-lisovat · z minulosti to, éo .určuje přítomnost a co 
bude p~vděpodobně. formovat i budoucí snaž~ní. 'I'ra 
dici však netvoři jednotlivé osobnosti, které jsou 
mluvčími te,ho, co je ve vz.d.uchµ, nýbrž také četní 
skromfli p~covníci; kte,ří uvažovali o tom či onom 
psych ologickém problému nebo se J)'okusili o · synthesu 
v některém oboru, ti Kovářové, Tiší, Ste~líkové, 
Herfort"oy-é,_ Kratinové nebo Trnkové .• 'I;r-ad-ice ·je t9, co 
tvoří živné látky dalšího uva:žov#.ní a ko.nání, je pří
m~ vývojové kontinuum. Tento postup mJ•šlení ' k st~1é 
mu po~aku z týchž původních. zéj.rojú ve vývojové sou
i,:islosti nazval Komen:ský o_brazně předáváním pochodní. 

Je - li věda snahou , po pravdivém ódra -zu a postiže 
ní skutečnosti, je ovšem .univE;rsální. Každá doba, 
každý národ a k~ždá společ~ns~á tiída volí však ·oso
bitou fol'l!lu ve vědeckém poznávání. Studovali jsme po 
léta srovnávací metodou rozdíly . v náro9llÍ fil:os .ofii 
výchovy u Rusů, u Němců, u Francouzů, u l.ngliča:nů, u 
Američan~ a ovšem i u vla stního národa. Stejné rozdí 
ly jsou ve všech kul turnícň obprech, ve filosofii, v 
umění i ve vědě. Vznikly s~letým souž itíav po~mín
kách svérázně se měnících. Rři komplexnosti a neúpl 
nosti • ~aktů je nutno uží~ intuitivn;[ho postř~hování, 
při němž z náznaků na pohled ,-nepatrných je ·možno kon
struovat celkový - oora:z trad.ičních odstínů:. 

Zde nám běží o po&tižení hlavn,ích rysů, které od 
Komenského dá.valy celkový ráz Če$koslqvenském~ bádání 
o psychologických zá:ba.dá,ch. U našich psychologů, kte 
ří měli vliv na další vývoj, pfev:láo,.ala vždy věcnost, 
snaha p.o t9m zustat blízk _o životním faktům. Proti 
sklonu k verbalismu, který ·často vyznačuje fra,ncouzský -
způ~ob vyjadřování, a proti odtažitému německému vý

-razu se jeví u na .Šich psychologů snaha po kon:krětním 
znázornění problému. rím je také ď.ána střízlivost, s 
jakou posuzujeme -jevy skute,čnosti. Ta to věcnost má zá
kladní důležitost profilqsofické zaigěření, které j~ u 
hlavních představitel u rno.dern _í československé psycho-

. -

• 



-

• 

' 

nenašli násle.dníků. S věcno·sti však také s-ouvisí dů
kladnost, která cllaralrterisuje č·eskou věq.ec.kou práci. 
Počínajíc Kemenským seznamovali se naši psychologové 

' -

s výsledky sv.ětqv-ého . bidání a šli do hloubRy Při ře,
šení vědecké problemat iky. Ta d~kladno~t činí~á dojem 
přízemnosti a epi c;onství. Není v ní velkopanského roz
machu, jaký - se jevívá při povrch.l'J.Íril traktovéní otázek·, . 
které néd.okl,ádá tvrzení, nýbrž preq;stírá, jako b~ vy
cházela z jediného mozků. 

Posléze je u Čéchu a u S..lovákú pi''Ízn,ačná, praktič
nost, zaměřování .činnosti k účelném\1 cíli, s níž sou
visí -nutně jalcysi utilitari ·smus. Tat o vlastnost, vy
plývající z věcnosti, je zřejmá každému cizinci již 
ve 'výstavbě naší vesnice, v níž všechno odpovídá jen 
účelu. U Komenské!ho se . jeví v "za.kladech dilkladností 
při ·vyučoválií a učení se" j~ko první zisada Příroda. 
nezačíná nic neuži=tečného. Tento genius stále nap9mí
ná uěi tele, aby pře.sv.ědčov:ali žáky o uži,tečnosti vše
ho, čemu se učí a aby ·sami ničemu zbyt~čnému neuvyučo
vali. Učení se pak má dí-ti ustavičnou praxí "k okamži
tému využití". I u v.šecl1 pozd.ěj-ších ba .datelt't se potká 
váme se snaheu spóji ti v,ědecké pozná.VÚ. ;se ž.ivotnímj 
potřeb?,1r.i. Ab.straktni tecrÉ?.tisování, kte .ré je tak ob
líbené u německýcl1 p§ychologů, ustupuje u nás prakti 
cké apl'ikaci. 

V krátkém proslovu jsme n~mohli aolož it všechna 
tvrzení. Uved~ná ~akta však snad -prokazují doštátečně, 
že psychologické zkoumání má u nás svůj ~rá.z, utvrzova -

. ~ nv st .ale tou tradicí. Pokládá:,1e za úkol Ceskoslovenské v . 

ps$,cb.0logi cké společnosti ·ab,ý byla. beclliva Lenin.9va 
slova , že soci .alis:ti~ká h-ultu~ je pol-... ~čováním světo
vé kµltury, čerpající z p,:•kr-okov;ýeh tradic. Právě v 
kulturní revoluc; je nut11E. o~íra.t nové p.erspekt .ivy. o 
obsahový i metodický nános,, jejž vytvé:řeii přečetní 
pracovníci a myslitelé minulosti, kte,ří šli odváfu).ě k 
11ovému z vlastníGh zdrejů. Náše gene_ra.c·e :E5rac0Vňíku v , 
~eskoslo ve n.sk:é psychologii, lcterá ~e rozrostla ve v&li 
ký sbor, předá:Ýá pochod.'lě h.-ulturní tradice, jež sama, 

přejála, generaci další.. .,. ' 

' 

' 

-I 

' 



' -

• 

.. . 

-

15 

Potam seznámil prof.Doležal slu;omažděi;ú,_ se · Schváleeymi
stanovami Spslečnosti,které jsbu v plném znění uvedeny 
rovněž v tbmto čísle Zpráv. . . 
_ V dalším jednánf se přikročilo i: volbě funkcio
nářů Spelečnosti.Prof.Doležiµ. přeuem óznámil,že podle 
přislušnéhQ..._p~fu stanov Společnosti urč~la. - _q,s1. 
a.kademielv'ěd své zástupce do jej:íh ,o . vederu.oZa. ~SAV je 
jmenován pr~f.Chmelař a za ~V Dr„Bažány.Do pě1;ičlenné 
volební kou4se byli zvoleni prom.psych. V .Boko~D:r.M. 
Katr±ak,clc.dr.L.Kolářiková,do.c.dr.R.Ken-ečný a dr. "J .Za
dra.žil .Na návrh dr.Bažányho byl ~d p~ 'té všemi ;Íčast
níky zvolen prof.Příhoda za. člena ustredníbo · tiboru a 
~estného předf!edu Společnosti.Preved,ení ·veleb Ústřed
ního v.ýboru i da_+šich funkcionářů ř~dil· pa.k př.eds~da · 
volební - komise doc .Konečný .Přeč·etl volební k~mi~i · na~ 
ženou kan,didátní listinu,o níž byÍo podle předchozího 

, usnes~ní všech přítomnýeh hle;ssváno souhmě jako o cel
ku a 'to a.klama~í. 

Při - jedné a"Qstenci .byli ·jedn~myslně zvoleni tito 
.funlécionáři :p ro f. J .Doležal - předseáa ÚstřE3dniho vý
borutprof. V.Cbmelá-ř - I.Náměsték · a zástupce rmAV, . 
prof.Vl.Tardy - liospodá.ř,prof.J.Linhart - vědeck;ý- ta,
jemník,Dr~M.Ba.žány - _zástupce SAV a členové výboru: 
prof.J.Stavěl,~oo.R.Kenečný,•oc,E.Holas,doc.T.Pardel~ 
dr„J oKoščo; jako revisoí:i :ár.J .~áp a. dr„J .Daniel,jako 
náhradnici z dq~.L.Koláříková,dr.M.Surčo,dr.Fr.Jiránek, 
dr„J.Ličk0,dr.;'J.Ma.dlafousek,dr.O.Ma.toušek . 
,, . Další.hG řízení · schůze ~e ujal opět prof.ůole~al, 

, ved A~ # t v dníh 'b pv · ., ., - ..._ ___ .(,)( zvol~ ;pr se;Y<>, µ~ ré •. o vy oru. reO.-\lZ:i:.1. su~~-
-dění k uvaze tyto. hlavní body plánu p:r.áce Spol~č~esti z 
1,./ deb1:1do~ organisace Spoiečnosti - především zří
zení Slovenské peychologické ~o,lečnosti a pobočlcy v 
Brně. . -2./ přípx:ava sjezdu čál.psychologů, 
3.,./ řešení a.ktl.1álnich . problé,mů týkajícic,h se aplikac .~ 
psychol0gd.clcych poznatků v praxi, 
4./ rozvinutí . spolupráce s pří:buzeymi:" · společnostmi a 
institucemi - v prvé řadě · s.Léka.I'skou _spplečností J.E • 
. "Purkyně „a. Spole.čností ·pro šiřerú vědeckých a poli tickýh 

. , . 
znalosti, . 

. - -

-

' 

• 

' 

, 



• 

+ 

• 

• 

17 
' 

~lozenie Slove.~ckej ps<Jchlogickej spoločnosti • 
. 

Podla ~ 24. 0rganizačného poriadku _ vyvíja ~esko sloven
ská paychologická. spoločnoat ~ Slovensku činnost„pro
~tr~dníctvom Slov:enskej pey chologick ej spoločnos~i.JeJ 
uata.novujooe valná- zbromažd~nie sa konalo dĎ.a 11. oktÓbl?S. 
1958 v B~tislave. 

Na zasadnutí sa zt!častnilo .38. člet1ov Spoločnosti a 
:33 hostí. 

Zasa.gnutte otvoril a _prítom:nýcň. privital dr • .t,f.Ba
žány9veduci Psyc4ologického laboratÓria S-AV.Pozdravné , -
prejavy prednies l i : za SAV akademik Igor Hrušovský,za 
CSAV člen - kor,~špondent Vilém Cmnelař. 

Hla yný- referát na tému u ·význam založenie Sl ovenske j 
psychologic ke j spoloč~osti pre další rozvoj psyc~Ógie 
na ·Slovensku „ pr~dni-esol ' Phdr.A.Jurovs ký ,doktor pedago
gický ch vied.V re feráte sa stručne zmieml o vývine psy
cholÓ_gie na Slo~ensku a analyzoval je j terajší stav.Ke n-

,, štto va l pri tom„že na Slovensku už dnes pracuje okolo -, , 
70 pro fe si on.áJ.eych psychologov.Psy chelogia sa·stala takcu .. 
obl-a.stou vedeckého bádania-i prakt ickej činnosti,ktorá 
s.a neodluči telne dotýká vážnych Úsekov našich spoloč~n
ských činnestí tak na . poli kul~~rnom ako i ekcnomickem. 
V a.alšej . časti ref~r4.tu vyzdvihel prof.Jurov ~ orga.nizačný 
význam zalo ženia Spoločnosti ;jej repreze nt atívn u Úlohu · 
ako a j mor álny vplyv,ěo všetko _ buiae smerova"tt k podneco-
vaniu a podpora psy chol og:ickej práee. · · .• 

Po rer-eráte nasledov.ala di .airua ia v :\(torej o ,problé
móch ped?,g.og:ickej psycholÓgie prehovoril docent dr. 
Pardel,o použití ~sych lÓgi e v ekonomike ur. Daniel a o 
klinickej -psycholegii dr. Ličko.DroPikl:!,la zdór._aznil- význam 
vyu žitia _psych_ologických poznatkov pre zvýšen1e bezpeč-
no sti _pro práci. · 

.Na návrli volebnej komisie bol pótom je dnolila sne zvo
l ený tento · výbor ·: 

· Prof.dr • .Ap.ton ~urovský - predseda 
dr. Miroslav Bažány- - podpredseda I. 

doc.dr. Tomáš Pardel - podpredseda II_, 
dr.Joze f Danie l - tajemník 
dr. Íl:artin -Jurčo - nospodár 

• 

' 

-



------

. . . 

-

• 

19 

graduálného školeni& psychplÓgov. - · 
Uzne8enie uloiilo _ výboru pr ipravit plán idicnej 

činnosti psycholog:i,ckých publikácii a na.dviazat apolu
prácu a na~aiiate _lJ°ve:mi. Výboru sa ~ l aj ukladá.-•usporia.- 
dat v roku 1959 štyry členské s~hpdzky Spoločnosti.Kaž
dá sekcia zo.istí program jeélnej _·z 1;ýchto schSd.zok. 

J.Daniel. 

-
\ -

·. 

. , 
, . 

' 

' 

-
,, 

, 

-

, 

. .,.. 

• 

. , 
• 

. 
I 

-
. . 



-

21 

komise pro přípravu psychologického sjezdu a b:,,-ly pro • 
diskutová.I\y její návrhy týkající se náplně sjezdových 
Jednán í a předběžného časového rozvrhu sjezdu.Výl?or, 
oproti původní konéepci.~zhodl,a:by první sjezd byl be2 , -

mezW.rog.n.í učasti a z:ozšířil příprevnou komisi o dal -
, . 

:";í praco vní ky - prom r sych.Jo., Briehcína,prom.psých.J. 
R}av ,-u, L-r.J ::ú7.:iČku,a .:.Jr.J .Srnce. . 

Byl vypracován ná~rh na zřízení čtyř odborných 
sekcí v rámci Společnosti a také dalších č:tyř pra covnic 
komisí při Ú~tředním výboru,a to komisé · pr-o populari

·s~ci,pro s tavovské otázky,pro diagnostické pomůcky a 
pr.o dokumentaqi. 

Byla vytvořena širší organisační sít č:;;ps - někol 
t.zv.oblastních pracovních skupin v těch krajíc.h re:q.u
P lil<y, lede je t.č .nejméně pět psych9logických ,pracovníků 

Předse<fuictvo výooru provedlo přípravu jedné.ní 
podzir,1níh _o valného shromážděni a prostřednictvím prof• 
Ch.'"!!elaře,člena ko-respondenta ~SAV o zří-zení sar:iosta:tné
ho r s:rctolo gického praéoviště při Akademii . 

Výbor projedn á~ _předběžně i. p16n činnosti a roz 
no~, t ČSPS na rok 1959. 

liěra boko·rová. 

-

, 

• 

•. 

-
• 

• 

' 

• 



• 

<t 

- -

• 

o 

č~nitfJ!·e '{Ývoje I_l~č-f ps-Jchol0~ie, a vyvogil pak :g~k-~e-, 
re klic ove ' te0reT ., ~.ko - r.ietodick e pr oblemy, ji mi z by 
se měl sje-zd zabývat - na př .otázk!'l, 0sobnosti a její 
sóciáln •Í determina ce, ot azka učení a c:eneti cký ch zák0-
ni tosti P?Yclriky , vztah poznavo :cích ;')roce~ů k činnosti 
člověka a jir ;é. , 

V da lší!ll ~důraznil , že · b~de třeba zanrěři t se i 
na problém přivádění psychologických poznat~ do pra 
xe .Zá;rěrem -referátu pak uv0.dl J:sonkrétnějŠí nárys sjez .
dov:eho pro gramu , jak jej V.fFra<.;~vala na základě podně
tů z jednotlivých pracovišt přípravná k0:nise sjezdu. 

Po ·r e:f e r á.tu vědec~ého t .ajemníka J .Linharta. bylo 
projedné.no ~a oclliiasováno utvoření. Čtyř odberqvý ·ch , 
sek cí Společnosti,a to: odbo r-né sekce teoretické a 
metodické otázey, odborné sek .ee pro užití _psychologie 
vn výchově,odborné sekce pro užití psychologie ve .zdra
votnic tví a odborné sekce pro ~žití psycholo ~:fe v ek o-

. .. . ~ nor.1-1.1.. · 
Poté zvolilo vilJ.né shr.omáždění předsedy . výbosrů 

a ta:jemník',r jednotliv-íeh sekcí.Předsed0u sek ce t e ore 
ticl<:é i:. ;;ietod ick é byl zvolen prof. '. l ,T?,rdy, tajemníkem 
prom .ps~rc'.: .Břicháček,předsedou sekce vých ovné ,prof. 
V~Chmelař,tajelllníkem Dr.J .Koščo,pro sekci zdravotnic 
kou před~eda doe . ;:.konečný a tajemník Dr .J .s1~éc a 
pro sek ej. ékonomicl::ou Dr . M.Bažáey ja~o předseda a 
Dr .B. ť:h_r-:,lupa ja;ko taj er.ník. · 

· Byli navrženi také někteří da lší . čle:i:iové výbor-ů, 
by lo v;iak u·sn.eseno, že členy jedn otl .i v-Jeh výDorů s; 

h ·1 · t dl ty . , y " ' ' mo 0u z.vo i po e t)O ·reov f:al!'.i nré ... ~f;C'.:ove . - ... ... . . 
Po ll·~ta,v ení odbornýeh s~~ci a; jejich .výJ:>or,; před-

ložil r--!·0f . uol .;:žal 11::í.vrl:1„ na zřízení d~lších čtyř pr a-. , , 
covních komisí ustředniho výboru vedle úst?,yen 6 již : kO-: 
~~se pro pfipravu s joz.du , j e jímž předsedou je p-ro:f. 'Lih -
~~rt a tajem,~íkem . rrom.p~ych .Bokoro vá . 

Uvedl zá:r oven nf.vrh ::i:oli t oro ka.ždott z ·r,i<:h tří-. , 

y 1 , ' · ' .. 1·' . f t • 1 y 1 b 1 y • c ene pr -:co~.1111 Jaf.lro. \S-vr -r..y· pro • .J1o __ eza a Y~Y v eerr1.. 
.., ' ' • ''- ·, l 1 1 'h. '"I; ' ' ' Pr1 to~'1.1,r~ 1 s cn.·va_e,r:.: ~ r1~ov•:J<J!.na ve_ ... ~ veo.oucx:c.:.: pra -

v " -

Covn -ík1or .__ ,rte "z ·r,"11,.."1 , - l,.-1!'\ ... l ~ ('"•O .. , +o,,,to ob .. .,. "'en·-: • - , ;., 1 ~= ,,. . . . -~•-~,· -~ va n >,•. ,, •, v , n •-"" "' • - • 

l . , ., d ... . . p hl,' y l , ko~if:P- nro :10 T•!J_.a ri f':.:.{':.J.... - nr ~dse a .LJ.1•. 1 .. ·.1" • • 12r ... 2K, c „ en-0ve 

• 
,, 

/ 

• 



• 

r 

• 

-
25 

• -• 
Zpr4va o ial0žení pražské oblastní skupiny 

l:':enk0slo venské psychologieké sp·olečnosti při ČSAV. 

Dne ·20.prosincě 1,58 se v mist~o stech ~SAV sešla 
ustavující 1)1.enární schůze pražské 0blastní skupiny ČSPf. 
P0 ~čném Úvodním pr..,jevu · přédsedy Společno~ti univ. 
prof.dr.J.Deleža la ujal se vedení schů~e-ar.M.Machag. 
~odal zprávu 0 činnosti přípravného výboru,sestaveného . 
ustředníni výbor em ~SPS,c -harakterisoval hl(oly obla:stní 
~kupiny Sp0leč,iosti a přednesl návrh plánu práce praž
ské oolastní skupiny!.;?<:> doplňujících diskusních připo
mínkách býl j~dnomyslJ.1ě ·schválen tento p lán práce na. 
rok 1959. 
1./ Zajistit evidenci všech v oboru pr.aeujících paychq-

. log~ v rámci pražské oblasti. . 
2'../ .Zajistit přehledná informace o psyel;ologických pra
constích,jejich vybavení a výzkumných ukole éh na nich 
konanýc~ . _ · 
J./ Vytýčit prn;ktícky nej9.kt1u1JnějŠí psychologické pro
blé!llY v néjruznějších oblastec h našeho života a pro
jednávat návrhy na pe-rspektivní možnosti jejic .h zpra~ 

' , .; c-ova.ni. 
·v r2..mci problematiky apljkace psychol0gie ve vý

chově je natno se soustř9dit zejména na psythologické 
ct á zky spojování vyučování s výr0bní prací žáku,~e i 
.11a da ·l~í psychologické otázky vyplývající z perspelctiv 
vývóje našeho šk0lství / předškolní a mimoškolní výcho
v0.,pří_prava učitelů, tělesná a e.stetická výchova a j./ 

V rámci prqbiematiky aplikace psychologie ve zdra
v,otnictví bude zapotřebí zaměřit se · pokud možno. na ty 
otá ,zky ,j e jichž projednávání ~ebude pl.~ováno _psycholo:,
gický1ni komsemi s~kcí Pµrkynovy společn0sti a kte;-é 
šv .ou zá·.;až11ostí vyvolaj'í zájem většiny psychologů to
hóto zaměření. 

' V rámci prqb l ::matik: _r-ag_;tíkace psychologie v eko-
no.raice qud.e nutno uvažovat ze.jména o psychol0gických 
áspektech zv.yšov z.11í pro~uktivi ty práce,ps; 1rchoiogických 
uožada-:Ycích na or ganl ~-<aci práce a o ,některych důleži
tých otázkáé 'h du-š evní hygieny. 

-

• 



' 

' 

/ 

< 

• 

• 

-
.2T · I 

•• 

, 

ZPRÁVY Z OBLAST!. ---·--------. 
' 7.aložení poooč~ · - · . . 

- ~eskoslovenské ·p~ychÓlogické ap,0.lečoosti v B~. 

Dne 2~.října 1958 s~ ~ona.la v psychologickém . 
Ústavě v Brně pravi delná prac.evni ·po'i"ada morá'vské ··sku
p,iny ps~cho logic ké aubs~ke~. př~. psycn;~t rické sekc~, . · 
Ca.lé~rské spol~čnosti J.E~kyněoZuca:st:iůli se J1 i 
p~_dagogičtí . paycholego11é a psycholog ové práe"e.Progra.m. 
pracovní porady 111ěl dv.ě čts~i.Prvá. čá:;si; pyla odborná, 
druhá byla :věno~ ~al ožení. pobočky ~ěskoslovenské pey-

\ 

'chologické··společne~ti v Brněe . · . 
Ustavují cí schůzi p_o},)oč~ zahájil jménem ~eskoslo

venské e.ká.detid.e věd a jménem ~eskoslovenské společnosti 
paych()logické noS;itel vxznamAnání·za vynika.jíčí práci 
prof.~r.V.Chl!iela.ř.V JvodÚ"svého teferá.tu přivítal hosty, 
zvliiště předsedu Kons~ :p_ro p_sychologii a předsedu 
~ésko _sl~venské společ.nosti psychologické pro _f.dr..J .po
ležala •. VyslovP, usp0kojení nad dosavadním sltbný'm ro.,z
vojem spolupráce mezi česlcymi,mo~vsk:ýmj, a slovenskými 
psychology a přesvědčení,že se tato spolup:race ještě více 
pr,ohloub::(.Je to ne.zbytné především proto,aby _psychologie 
v období dovršení socialismu . móbla co nejtičiněji n~pomá-
hat hospodářské a kultu;ení výstavbě naši- vlasti. 

· Ve- zhuštěném.historickém pf,ehledu Esrchologie ~ 
Brně · .za, pos ledníc h a$i 40 let u~zal profeChmelař mimo 
~iné,ja:.k již v Ininulo ·sti iiěnov~li mpravští psychologové 
učinn~ svou p~či zejména mlácieži.Připéměl,že před drúhou 
~ětovo:u v?,lkou byla ·v Brně. založena . n- Společnost pr-o 
v$,zkum dítěte a péči o dít.ě ".Její snahy po_dporoval 
prof.~ab.áka prof.Rostohar a ostatní brněn~tí: p,sycholo- -

. l;ové.~len em výboru byl prof.Clunelař a doc.~onecný.Spo-
. iečnost orga.rti:soT<ila ::,jezdy p,r0 výzkum díi,-ěte,.z nichž 
dva se konaly s Účastí sloven?kých yědeckýcll pracovníků. 
v· t omto období . se na Moravě ve1 mi ~ozšířily poradny pro 
volbu povolání / bylo j ,ich 70 / ;ke,ždá měla svéh o psycho 
loga _ - por-adce. 'í Brně b·~·l a ZR~'"''--:á n0n .dna.,kterou vedl 
po prof ·.Chlu povi prof oCh:!!el:ař·.~tuJent.skou pc~dnu: · ve dl 

. /--~•o. c .Kr.. no_.:~nťr..., po n ~,., dcc ·K.-,1!">~i1~,...,v•.!. P ";-, ..... ,:• ,-+ 1•.1-=-r .. ~;--~n ~ __ .,._, _ _ J ~ ... ~ '-' -' • v ~ ... _. - "''- V ,:...,• - ;J.- '....,. 'J V vt.:" ... .. ~ ~.i . -. 

' 



, 

-. -

• 

• 

• 

-

, 

11 ; • 

Přehledné -schema, organisační struktury ~SPp 
a složení vedoucích pracovních orgánů - 1956 • 

. -

Óstřední or~: 

Óstředni výbor ~SfS: 

v , v , 

Predsednio tv o ustrednih9 výboru: 

univ.prof dr. Jan Doležal - předseda 
univ.prof.dr. Vil~m Chmelař - I.náměstek a zástupce ěSAV 
univ.prófodr• Anton Jurovský - II.náměstek 
univ.prof.dr„ Vladimír Tardy - h'ospodář 
univ.prof .dr. Josef Linhart - vědeeký t't3.je~ 
tlr„l Jiroslav Bažany - zástupce SAV 

,r;leµové Ústředního výb~ru : .-
• 

u.--iiv.prof.dr. Václav Pi>íhoda - čestný 
univ.pref.dr. Josef Stavěl 
do codr. Robert Konečný 
doc.dr. Emil Holas 
docodr. 'l'omáš Parqel 
dr.Jos .ef Koščo 

-

Taj~ ,l!lilÍk ,Ústředního ~rboru a organisa'Ční tajemník : 
prom~psych.Věra Bokorová. 

•• I 

Revisoři :Dr.Jan ~ap 
dr.Jo~e:f Daniel 

Náhradníci~ :Coc.dr. Ludmila Koláříková 
dr.líartin Jurčo · 
dr;František · Jirá nek 
.dr.J os .e"-f Ličl<:o 
dr.Jaroslav Madla'fouse k 
dr.Ota.l:ear Matoušek 

, 
Pracovm _ komis e ust .feoního výboru : 

Komise pro přípravu sjezdu: 
I - .., • r ,, • / f ·,:,..,; 

1 co.poveo.n:i. pr:?.COVlllCJ. pro .u..i.-. T :"· os e~. 

-
' 

·-



členové: 

.... 
• 

• 

-

--

• 

•. 

.. 

-

p~of.dr. Jan ~óležal 
dr. Josef Daniel 
dz,. Zbyněk Bure~~ 
dr.Jiří Růž•ička 
dr.Lvan Pikalá. 

• 
dr. Jiří Sedlák • 

-

. , 

• 

.,, 

' 

' . 

• 

• 

• 

• 

-

-

• .. 
.• 

. , 

• 

• 

-

-



-

• 
• 

• 

... 
> / 

• 

• 

podlP. její.ho odborného za.měř.ení,které budou stanov eny 
pří~luimými korhis.emi Společnosti. 

4./ Propa,gace a popularisace výs~e.dků pokr oko
vé;hla~ě .sovětské vědy v obl ?,ati psychologie. -

§ 4. Prostředky k plnění ~olů. 
, 

K plnění těc]ito ukolů u.žívá Společnost zejména 
těchto prostředků , . 

1./ Péče o _zvyš ování odborné a ideolo gické ~rov- · 
v • h vl o "•' d , , , h k f' , . d 0 ne svyc. c eni1 _por<! an1m praco vn:.c on_erenci,sJez u, 

zfcjezdů, zprostřédkováním odborných i stavovských info z-
mací a pod. 

I 
" , 

. 2. :.,polupráce s vysokými školami a ustře•-'nimi 
~řady v otázk ~c~ výchovy ·psychologic ký~h vědeckých i 
odborl;Ýcl1 praGoVJ'ÚkŮ,plánování a. zaji~tování výzkum
nýc h ukolů,opatřové.ní o4born:é liters:tu .r.y a pod. 

-J./ Iniciativních a poradních. návrhů při i'-eše-
ní st avovských otázek ve spolupráci s příslušnými slož 
kami ROH,resortn r ch ministerstev a ost atních ~středních 
~v O ' ur adu. 

· 4./Por a.aní ~častí při. zast upové,ní čsl.psy_cholo-
gů v zahraničních - odborných i vědeckých společnostecli. 
sdr-ůženiéh á z4jezdech. . 

·5./ Vl astní ediční ~innost a spolupráée v edič
ní č innosti ě.SAV a jiných ínstitucích,zeJcéna při vy
dávaní psychologického časópisu i jiných Qdborných vě
d.e('k-J.yh publikaeí. 

6./ Propagace š:1.ření vědeckých poznatků z ob.lasti 
psycholocie, j akož i- jej _ich VY.UŽ i tí v naší · společenské 
praxi ve spol~práci s příslušnými resortními ministe r
s tvy,se Společností pro síření politických' a vědeckých 
z~ l ostí,Csl.rozhlasem a jinými instituéemi naš 0ho hos
podářskéh,o <;:i. kultu_rně.;.politj.ckého života~ 

7 ./ Soutěží a odměn za vě.decké prace ~ . výsledley 
vědecké čin..~osti • 

§ ·5 •• ~lenstvá. 
' t1enové Společnosti jsou činní a čestní • 

. -
• 

\. -

• 

' 

I 

-



• 

• -

• 

• 

35 

n{ .. in f'ti tuce ,pokud k nim Společnost opatřila přístup a 
těchto poclniků se . zÚč·astnit, 

d./ právo poúžívat za podmínek stan9v ·enýc.h · zvlfi,št 
ními řM.y vl ~stních so•ciální~h a rekre-a.čních zařízení nebo 
stipen dii a podpo r ·z pl?estře_dkti Spole_čno-sti,ifokud Sp.oleč
nost pro své členy taková Z.l:!-ří~ení nebo prostře.dky získá, 

e ./ nré.vo obdr •žet osvedče.ni o vědecké činnosti. . . ,· , 

§ 10. Zánik členství. 

Člen.stvi ve Společnosti •J , I t r '7~ , ..... ,.. . r.'" - <."""'1-.• ti.:,. urnr 1:.,. 
j~ ~tliž. e člen :- . -

I , , ,-1 , v , a n 1 s eMY'l".-,.n pro ~· as-~Y\-, T:'j 
j <c - '·'"J 4 1 _ • • ·- - ~- --

nobo . -
za 

b./ nezap, latil _bez vážné r-~it .in 2· 
dva ro~- , ač ,by .l upomenut, n~: :)o 

c-./b y l ze Spoi_tično~ti v:; 1~ ,- · tl . 

§ 11 . 

~, ~n' · n"''·" c..., .....,,.-; ·~, . ~_; ~) ..., 

· -,_.,: ""•':"'e•: , rl.- V ... _ •. .. , v r „w 

1./ Vyloučen může bi 'i i ~len .va lným ,shro mé.Žd8nim 
po předqho:tím proje dnáni 1 ,~ ~;tředním výboru,z va ,žnýcl:: 
dŮvQdÚ,zejména neplní - li povinnosti jež .nu u.kládá orga -

• v , v 'a ni ~a _cn i ra · • 
2 ./ V:zni kly - 1; --u ~lena skutečnosti, jež by mohly 

být d1~voden }: jeho v:,,loučení ze Sp,-lečnosti,muie ho vý
b01· proza.tír;ině až ' 4~ _r,ozhodnutí valného shromáždění 
zb avit všech nebo něktérýc'h práv. 

§ 12. Orgány Sp9iemost i. 

1./ Vedoucí orgány ~polečno,sti _v7 všech odvětvíc!~ 
její činnosi;i jsou, : / 

' I l , ~ ,.., . v , a.; v a,._n •:- ;;s.;Y'OP.l..e.~de ~i 
b . / Ú_středJ?. '1·bo .r 
c./ předsednictvo. 
2./ Kontrolním or gánem Společno~ti pr0 ~i, -1"'.0!~t 
,v . <,. 

·hcs noda rskott jsou r ev:iso r 1. • 
~') Vln' i._ ,v . v , 
~J• a e surc maz dem . 

'"' 

• \ 

• 
• 



• 

• 

• -

• 

• 

-

- - . . .J7 

Ó~třední výbor • 

§ 16. 
Vedeni veškeré činnosii Bpplečllosti ve .všech 

jejich odyětvích,pokud~ není vyhrazena valnému shromáž
dění ,náleží Ústře<;lnimu výboru,ktetj je zároveň výkol'lJlým 
orgánem shromáždění • 

§ 17. 

I 

1./Óstředrú výbor se skl<idá z předsedY,;avou- ná
městků pióedsedy,v'ědeckého tajemníka,hospodáře a dalších 
pěti členů,jež voli na tři roky valné shromáždění ze čle
nů Společnosti a ze 9--.~ou zástupců k~ždé, pobočky/ t.j. 
předsedy a jednatele /.Ze zvolených :i.o členů Ústřeaního 
výboru budou nejméně J členóvé Slovenské společnosti psy~ 
chologické.V zájmu zachováni .kontinuity zůstávájÍ v .n~ 
vém Ústře<;lním výboru dvě třétiny doss.vafuúho vyBoru; . 
odstupují:cí třétina se .po prvé dva roky µrcí losem.Ódstu-, . 
pující členové ústředního výboru mohQ~ být však opětně 
-žvoleni . 

2./ Za ·členy -~středního výboru nebo za revisory, 
kteří tr'lale opustili vý~n funkce,povolává Ústřední vý
boF n~lcy v p.ořadí, v. němž byli zvol~ni valným shFo- . 
mážděním. · . . . 

j./ ~SAV navrhuje dva funkcionáře Ústředního vý
'bóru nebo pověří dva členy ze zvoleného ~středního vý
boru,aby ji v~ Společnosti zastupovali • 

. § 18. 

Sch.ůze 1{středníh0 výb~rů svoláv:ci předseda podle 
po~řeby,je ·~ša.k- povinnen svolat nejméně třila'á~ do ro
ka nebó j;ýdně schůzi o tom,když byl o :t_o požádán ales-
poň tř~tinou výboru. -

' 
§' l9• 

1./ Ústřední výbor je způsobilý se usnašet;je-li 
přítomna alespón polÓyina jeho členů. , 

· 2./ Za usneseni Ústředního výboru se považuje 
ná'i/rh;pro který hlasovala vě~šina přítomnych nebo pró 
nějž pfi rovnos .ti hlasu hlasoval předseda. 

• 

1; 

-



• 

• 

-

• 

. 
prostř.ednictvím Slovenské společnost:i psychologické. 

2./ OrgánJf_ Slovenské · společnosti psycho logické 
a./ slovenský: _ sjezd Společnosti, 
bo/ výbor S:p.°"lečnoat-i,. · . -
c./ pře.dsednictvo· výboru Společnosti. . . 

§ 250 

. --
jsouí 

Sjezd Slovenské . sp.olečncsti psychologické je svo
lá?án vý9orem Sl9venské společnosti psyďhologické a les
~on jednou za tři roky.Sjezd,jehož jsou oprávněni ~Účast
nit se členov.é Společnosti na Slovenslru,projednává etáz-

• ' # ey vyplývající z ukol-ii Společnosti _na Sl,ovenskuo 

§ 360 / 
. . 

. ' 

1./ Výbor Slovenské společ~osti psychologické :Vole- . 
ný sjezde ·m Sl~lv~nské společnosti p~ychologické má. 9 · čl~ 
nů a 6 náhradníku.VýbQr Slovenské spol~čnosti psygholo
gické a. jejích pobo~ek na:· Slove~slru řídí. ,č:i nnost Společ
n.osti a: poboček na. Slovensku pod1-e. směrnic sjezdu a zá
sadní eh usneseni Ús~ředního výboru -,pf ihlíže jícím. k návr-
hfun a připomínkám-sekce SAV. 

2./ Předsednictvo \!Ýbor:u·s1ovens~é ~olečnosti P§:Y-' 
chologické se skládá z před~edy, tajemníka..,hospodá.ře a 
d vl o . vou c .~nuo 

§ 27. 
1./ Orgány .Slovenské společnosti psychologické 

každoročně předltlá.daj:í příslušné sekci SAV p.lá:n činností 
" . ·~ 

Sloyenské společnosti psychologické k ~Y.Jádření,jal!=ož i : 
zprá.vu za minulé: _obdobi.Současně přeqkládají i zprávu o 

. činnosti· i orgánůmv~es~e~lovenské společl:io?ti- psycholo-
gické. . , 

2./ Přeaseda. :výQoru Slovenské spo-lečnosti: je po
vinnen ~Úč~~~i t se ~ p_ozviµtl ··rozšířené,· plenární, schů
ze p~íslJ:2~~ sekce SÁV ,při "jejímž jédnání má hlas p~ 
radní. · , 

. 
1./nienové Sp~lečnosti mohou být podle praco~ 

' 

, 
, 

-

• 

---

-

• 

• 



.. 

> 

, 

• 

... 

na. · příští rok a mimo to_počátkem každého roku návrh Úěet-
ní uzávěrey ,za upl:yp:ulý hospodáf :&ký rok. . · 

_ 2./ l'.fstřední. výbor je povinnen předložiti náyr1! 
Úče.tní u~á-věrky revisor f.r..'!I k přezkoi.;Š,.,nio 

3./ O sestavování -a schva"lováni- finančníeh- nlánů 
a ~četních závěrek platí přiměřené všeob~cné předpisy • 

§" JJoZastup ování Společno.sťio 

1./ Společnost zas tupu je a jejím jménémjedná je,jí 
předseda.. 

2./ Za Společnost se předseda podepiSŮ.je tak,že 

-

k názyµ Společnosti připbjÍ svůj podpis ·s uvedením fu11kceo 

§ 34. 
1./ Ústřední výbor může zmocnit též jiné členy 

Ústřeaníh◊-výboru,po případě jiné osoby,z~jména vedoucí 
zaměstnance Společnosti , aby v rozšJhu jejž tirČí,zastupo
váli Společnost a jedna.li . jeho j ménem. 

2./ Osoby ~to zmocněné se-podepi si,;jí za Společ-
nost s dodatkem vyjadřujícím j ejich zmocnění,(",;' zastoupení"/, 

§ 35. Vyhlášky. -

Usneseni orgtnů Společnosti,jež se t ýk;;l.jí jejích 
č1enů,Jakož 1 jiné závaž né skutečnosti oznamují se ělenům. 
dopisy nebo členskými zprávami a.nebo vyhláška.mi v odbo:rném, 
po případě denním tisku. 

§ 36.Siµrčí soud. 

1./Spory z členského. poměru r?z poduje SJll?=rčí soud: 
do něh0ž jmenuje ka.že.á strana dva zást1.tpce ;ti povo lají jako 
předsedu smírčího l?O~du člena Společn0sti na němž se sho
dli,nebc · kterého v .případě neshody určí l osem. 

2./ Proti rozhodnutí smírčího soudl.l se lze odvolat 
k valnému shromážo.ěnío 

§ 37oZánik Společnosti. 

J;fstliže Sp.oleffino·st zanikne,převezmě ,její jn1ění,j~ž 
zbude po µňradě zúvaz·ků Společhes:ti ~·SAV resp.~V s pod
rr4"nkou,že-_j~ odevzdá jiné dob'.i:'ovolné orgár1isaci,jež by ae 

• -
• -, 

• 



-

• 

> 

... 
✓ 

• 

• 

.. 
4) 

SezJl1i'm· Čle,nd Spole~n~sti 
k l.lédriu 1960. 

-

Band·žejová Mária,prQlll•Psych.- Katedra ped.psych.FF UK·, 
ul.Feb.vítazstva. blok 17,Bratlslav.a.. 

Bárta Boleslav,Phdr.- Katedra psychologie .,aJ,Grohova 7, 
Brn0 , - Jugoslávslra 46 ,Brno • 

Ba,ž~ MJ:r·o~l .., v ,Phdr. Si.V, Ps-ych. labora tÓrium, Klemensova 27 
Brs.ti slava - Gora.zdova 38,Bratislava. 

Bednář Ji·ří,Ped. $.kola hl1V. ~i.hla.va,Leninova 57,Jihlava. 
Bednári k i t '3fan,prom.psych. Oilli-Z - psychi~tr.edd.Levoča.

Košic }:á 23 . 
Be~ . Eduard,aoc.Yud.r.lfťPCHP,Kozí 4,Pr,a,ha. 1 - Křižovnické. 

č. 10.l'r,_ha, 1. 
Denová Marie ,,prom :;:-~d.VŠP_,M .D„1\e.ttigově ·4,Práha 2 - Nábř.e-

. ii K.Marxe s ,Praba 1. 
Bílý Dušan,Mudr. ,S.tátní psychiatrická léčebna,~vl.Brod 
. ;,:ozkošská 315,Ha.vI.Brod. · 
u1a.šk-ovič Oskér ,Phdr, ~tá tný výz .-Úst.).v ped. Šol té 1;10ve.j 4, 

Br a tislava ,J a""orinská ., blok III.Bra tisl~va. 
Be~orová Vě;ra,p:o~•tsych.Ped.Ú~v _Koménského,Mikuland~~ 

5,Praha 2, ideulská n.~12. Praha 4. 
Bondy }.:iloš,Phdr, Pedeinst.Pralla .2,lf ,D.Rettigová 4, 

Jeseniova I2J,Praba 11. 
Brichcín - :.íilan,prolli psych.Psych.Ú -s½v ,H~dčanské nám 5 , . 

Lužická JO,Pra;ha 12. 
Dřieháček Václav,prom.psych.Esyeh.-Dstav,Hrádče.nské nám 5, 

'Ma~-teřovského 4 ,Preaa 5. · · 
Bllre š Jan ?,Iudr. Fy,ziol.tístav ~SAV Na. cviěiŠti 2,Praba; 6, 

Línová 18 Praba- 2 • 
3u~eš Zbyněk.Plldr.Psyc~.Ústav Hradč&i~ké nám.5,Praha l, 

.Pod Vilami 27·,Praba 14·. 
Cinkovaka Sylvi~,p~m.psych.Lieče~. detskej 'l'BC,Ab~am. 

okres Sere d, Abraham,okres Sered. . 
~áp Jan~Phdr.kand.věd,ka.tedra. psych,Hradčan:ské nám 5, 

Pr--uha 1,Lípová 22,Praha 2 • 
~ečetka J"~j;Pbdr,FiUa.k.~afá:rikovo 12,Bra-tislava, 

Sov~e~sk1 nám.2,Bratislava,. 
~epelák J.,iři.,Phdr.Ustav :přó péči o matku a dítě,nábř.K • 

Ma.rxe 158.;'0venecká 4b,Praba 7 • 

• 

• 

-

• 

, 

-



, 

• 

' 

• 

• 

. . ·-
. Hodková ·Jana Phdr.Gftalmopedický Úst13-v Dm K.operníkova 
· č.a, z-:vaha- 2 - Petřín.ská 4,Praha. 1. .-
Halas Emil doc. Phdr.V~P -Olom~uc,Křížk9vskéhp lQ. 

. Jiřího z Poděbrad JJGlomouc. . 
Hoskovec Jiří prom.psych.Psych.ustav ~U,Hradčanské nám. 

č.5,Pralla· l - Moskevská 12,Praha 13. 
Hošek Otslair l'hdr .KNV školský odbor,Plzéň -Písecká 6~ 

. Praha 12. 
Hradecký Karel Phdr,Judr.Psychitric.Léčebna. Kroměříž, 

-KQtl~ská l,Brno. 
Hraše Josef Phdr.V~P Poříčí 7,Brno -Purky?Íova 76,Brne 

. Královo Pole. . 
Hříbal Rudolf Phdr,Psychiatrlcká klinika FNPU OJilouc •· 

· . pra Vančury 4,0lomouc. 
HVQ?.dík-Ján Phdr.V~f fil.~ak.Pre~ov - Zápotóck.éhe 

biok B/II Prešov• ' 

-. Hyhlík Fran:ti,šek doc.Ri1dř.fil.f~,KU .Praha 
Veleslavínova J,Praba, l. 

Chalupa Boluindr Phdr. KUNZ odd.chorob z pQvolá.ni,Pe~ř
ská. 5J,Bino - Purkyliova 91,Brn~,Králo vo Pole. 

Chmelař • Vilém Phdr.uni v. prof. katedra psychol MU „Grohova ·. 
č.7,Brno - Palackého ij,Brno~ 

'Ivanov Al.~andr Phdr. Výzk.Úst.bezpeč.práce ROH,Jeru
sal émská 9~P:vaba 2, - Schodová 7,Práha. 4 •. 

Januška Ludovít ,Phdr.Vydavatelstvo Osveta,Gor kého 17 
Bratislava. - ~ve:rmova 4,Ma.rtin. 

Jaroš Miloš prom.psych.ZJ~ Ia~t_ní '.1ťBrno-
. Vojanova l„Brno 15. 

Jiránek František Phdr. Ústav pro dálkové studium učitel. 
9Pletalova 26,Praha 2 - U Kolejí 15,PrSba o. 

Jirásek Jaroslav Phdr.Dětská psychiatr.lé·čebna Dolní 
.Poč.ernice - Mladé gárdy 5,P-raba 7. 

Jo~hznanová.Jin:na. Phdr. Katedra psych.PU Olomouc,
Ost~žnická 4,0lomouc. 

Jurčo Martin Phdr. Výz,k,Ústav ped • . Stalinovo nám.J8 
· B:z.,atislava- - Jur-kovičova 4 , _Bratislava. 

Jurovský Anton univ.prof.dr.ped.věd FFUK safárikovo 12 -
. Mamatejova 2,Bratislava. 

Ka.triák Martin .Phdr~Osvětový Ústav,ul.~ervené armády 2~, 
Bratislava. - Ka.radžičova 25 ,Bratis1av .a. 

' 



-

• 

, 

• 

• 

- 47 

-
l..ruigmeier Josef Phdr.dstav pro doškolováz_ii lékařů,Ha~l. 

Brod - Tyló:va 514,Ha.vl.Brod. 
Lát Jo .sef Phdr.U3.bor.fysiologie ~SAV ,Pod Slovany 1, 

l'raha 2. 
Lebedová~ Phdr.Výzkumný Úptav ped.,Mikulandská 5, 

_ Praha 2 7 Na Oerné hoře i680/8,Fraha 6. 
Linhart Josef univ.prof.dr.VŠP 1Rettigové 4,Praha 2, 

Kamenická l,Prahl:l. 7. 
Lomová Božena Phár. t1stav pro dálko ,vé studium učitelů_, 

(?pletalova 26 - Praha 2,Blanická 21,:Praha. 12. 
Lukavský .Ctibor , prom.paych . Kraj.nemocnice TBC Bukov - Óstí 

• nad . La.be·m --,-ul.8.list ·opadU 14,Proha. 5. 
Macák Ivo prom.psych.VŠP Bretislava - Zvolenská lJ, 

Bratislava. 
tia dlafous-ek Jaroslav Phdr. 'Óstav ·pro c_h9.r.9by 0bčhu krev. 

' Krč - Jihozápadní II.I/22 Praha. - ~ořilov. 
Machač Mile ·š ~Phdr.Q.oc. VŠP.Rettigová 4,-.i:' ~- 2 - Ze. zele-

- nou liškou 17,Praha. 14. 
Malina .Anton prom.psych.Dqmov pre žiakov osobitnej školy 

- v Kňažiciach, Zlat.é Moravce - KĎa.žice •. 
Marko Julius Phdr. Psych . vý-ch.klinika,Legionárs~~ 10, 

. Bratisla:vá - Ra-zusov0 náb;l8,Br ,.tislava. 
lllaršálová. Libuša Phdr. VŠP .Bratislava Kalinči&kevá 4. . . 
Martinčikova Eva Phdr.F_ala1ltní poliklinika'~Kq.rlova 32, 

P:ra.ha. 2, ~ Na: Zbořen~i 7,Praba 2. 
Matějček Zdeněk Phdr • . Dětská psychiatr.poradna,Vratisla

vova ll;Pra.ba 2· - ,Kremel ·ská 1292 Pra~a lJ. 
Matoušek Oldřich Phdr. Výzkumný ustav bezp.prá.ée,Jerusa - · 

lémská 9,, - Róesvel tova Jl, J:' raha , 6. 
Melzer Jiří Phdr. Výzk.Ú~tav dopravní,_Dlážděná 5,Praha 2 

. - Pod Děyinem 16,Eraha 16. , 
J11engl Jiří Phdr.Správa pražské dráhy ,Opletalova 47, 

,. Praha J, - Zábořské vinice 27 jl.iělní k. 
Míček ~ibor prom.ps.yeh. a pé.d.Ped.institut,Olomouc, 

- Ná:rodních mučedníkµ 599,Erydek' .. 
Mic~ličli& Miroslav fhd:r~" .s~av psJc:!iólegie dítěte, 

. Fu:reyňova, 2-?Praha :2 - · L~br~v a 11IS.~ad.'lo. 
}! ilan . "Mikuláš Phar. Výsoká skola ekonom:t.cka,Palisa?-Y 3Q, 

Bratisl ava - Konventská 2a,,Bra~is ~ya . 
Mikeš •evá Mila, dc::. prom.psych.St~psychiatrická léčebna, 

Kr.ó,m.ěřiž ·- Ifavlíčkova 46,Kroměříž • . 

-

• 

., 



• 

• 

-

• 

4~ J 
-.. -- - , 

~everová l,ia.ri e ?hdr. - Kate dra psycr1 . Hradčansk~ n{un.5 _, 
' Prcira l, Eá jkov a. l, Fra.ha 11. 

" h.. ,,. , 1 Ph' ..,. h t' ~ V • k' d -,-v, .... ' ->C ur -er ,~iro s av • a r~· 1.,0,c.~ • ny a.et;s y omov ,.J.Je.,,uick s. 
č.l,.Jihlav:a - Jeronýmova -109,Polriá u· 
J ·i hl avy. 

Smék al Vla dimír prom,.-psych. Psycl1.Úst ~sv _ř.lU Gronova 7, 
i>Fno - t e-:!.~ trichov ::::. 11,Prostějov·. 
~ , . 

Sokol fhir.o snlv Phdl·. f;tátní ust a v p_lánovací Pro:ha 31 
Komsoi;iolská 20 ,Pr :_},.a, 7 . 

Sommerová Olga Phdr. Tho m8:yerov &. r,emocnice ,ď.ět.odd.Krč 
U nc' :v ch domťi 53.4,Pr cha 14 • 

Souček Jan Phdr. vllp i-.,ikuland ská 5, Prct...1-la 2, , - Ho leč
. k·o.va č . 6t:.1 i ; raha ·4. 

Coudková i:áiluš ~ Phdr. Psych.vých . kli~1ilca,Legion~ské. 10 , 
Brati s lava - ~afárikovo n~ .J, Brati s lava . , 

Sou~l J~1 p·rom.psych. Ps~clůatrická léčebna., !-Iu.skova 2 ; 
n t v .. '-~ 4 B ....,rno - '-'tlZl.C-"=<>. J fl10• 

;:,rn .ec Jan Phdr. :Psychi .atrická klinika Ke Ka~~lovu 11, 
Praha 2 - V závětří 6 ,Pra.ha 7. 

:}rp Lad i slav Rndr. prom.psych . II .dě~~klinika, Sokolsk:é. 
č. 2 - Praha 2 - Slezská 134,PralJ.a 12. 

Stan.čák- Andr ~j ťhdr. Psychiatriéká . klinik~,náro..Osvobe-
. ditelov 18,Košice - ~danova 14,Košice. 

Stavěl Josef ?her . úrLiv.prof .K!:l,tedra psych.RraGlčanské 
, r. ' > t..- 1 . . _.,v. k' 25 P--.. 6 ne..m.2,!:~~.!.ta _:,;·.\a..,eJS a , , raua • · 

Stránská Tatáňa proru,. p-sych • . RUNZ IIradec Krá.1ov&,p .s.)"chi
atr-ickcf, klinika. - G-rlická kotlina 106 8 • 
., 'l , ~,rad ec Kra ov e . 

' ::.;.tr.án sl,:ý .i,.nt,onín Phdr . In.sti tut tě_l vých; a sportu, 
~ · · Ía"O --::, h 1 · v Jez t: • .,, , .. r a .. 1a • 

. '";trejČ<-lk Karel Psdr . Záchytn ý dě·t.d.9mov t U micl:ielsk é:ho -
leca 222,1':tč - V c·i b~lkách l,l 'rr:.ha 4 . 

~;triženec :.:±cha1 prom.psych. P-sych„lab.SAV ,Kle men s ova 
č.~7,Br.atisl~va - Gora.zd óva Jc7Bratisl ava . 

v ~ .. 
i vo~ ::.c. I·omin !-:.udr. Phdr~ kand . lék .v ed . Fysiol .ustav GS!:V 

Na cv~_čtšti 2 , Praha 6 - PJ::obošt ;;-ká 4, 
Pni ha 0 . 

:..;:.-řištová Eva Phdr. ita todra psych.Tire.dčanské .n ,5,m.5 1 v . , ',; ~ 

Pr z.ha. 1 , - · újezd nad Lesy fl9 . 
~ .1 . •• (..Jtcv : 3va p ro iJ}oped.r r~ soká šk:ol a ped . Pre š ·ov , -

' • ., ' ... 1 • ' ' 1 k T' · ...... , ' l P y - · ,~.-- ·o·--·~ "'ov a " · o · Y.. -~ 7 ""= • 'r"e ' 'o' ·· v- .._.v ,•·-"-"- "• v <: ;Y „ .11,.)..i. - =- ·., - .._ v~ 

. -

' , 
J 



' 

> 

51 -
• 

Zadražil Jan Phdr. VIID ..,lážděná 5,Pr a..l-ia: 2, - Gorazdov n 19 
:i:' :t :;. ha 2 . 

•.- , 
Zeleni Adolf doc. dr . Fysiolo gický U?t av LF UK Lidická 1 

. .., C'. 'P .., -
l' l ze•n., - Ul .H:;.ženy "'V'o·l:>odov:é l Q.,. 'lzen - Lociictín. 

Zurková - Vrabc~vá Uarta 1'BC liečebna - Horné Lefantovc e . 

Jano š Oldřich ,d~to.v pro péči o :7.-~tku ~ dítě , nábř.AaFla 
. . 

l,:á.rxe 158 , Pr ::-.ha 15 - V-2.cl ~.vsk-é nám.20, 

Pr.:th& 1. 

Změny c,dr e s bytu i pracoviňtě hlaste včac s ek--re-t ariátu 
"' 1 v ' • P .ha l H 'v k' ' . ' v -- ,-~pc ecn0 s,;1 !'<! _ , r aa.cans e nam.c.,. 

-

• 

• 

-

-· 

• 

-

• 
• 

-

-

' 

. ' 



• 

• 
• 

• 

• 

I 

• 

• 

, 


